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Problematics of nursing care about women with extrauterine pregnancy

This work is concerned with the problems of nursing care for women with extrauterine

(ectopic) pregnancy.

The section on theory provides a brief summary of female sex organ anatomy and

physiology, ectopic pregnancies, their types, symptoms, diagnostics, and therapy. The

subsequent section deals with the psychology of women. The following chapter deals with

patient needs, and communication, while the last section is about the process of providing

nursing care to women with ectopic pregnancy.

The objective of this contribution was to define the priorities in biopsychosocial needs

of women with ectopic pregnancy. Four research questions have been specified. These

research questions were used to find the priorities of women who experienced ectopic

pregnancy in terms of their biopsychosocial needs, and how these needs were met as part of

the nursing care provided to them. An answer was also sought to the question whether the

nursing care plan answers the priorities in biopsychosocial needs of the clients and what

nursing problem (a nursing diagnosis) is most common in these women.

The work employed quality research, in the form of non-standardized interviews with

the patients. An analysis of the written documents was then carried out. These documents

included both medical and nursing documentation.

The information collected in the interviews and analysis of written documents was

subsequently analysed in the form of case histories. An analysis of nursing documentation

was carried out, and its results were compared with the priorities in the biopsychosocial needs

of the clients.

The research sample consisted of five women in reproductive age admitted to the

Department of Gynaecology and Obstetric with the diagnosis of ectopic pregnancy. All

interviews with the patients were held before their discharge to home care.

It was found that patients with ectopic pregnancy regard the satisfaction of their needs

in the area of psychology as their priority. Another finding was that these needs were satisfied

only marginally and insufficiently as part of the nursing care. The nursing care plan does not

correspond to the priorities in biopsychosocial needs of the clients and the most common

nursing diagnosis that should be made is anticipator grieving.
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The present work may serve as a guide for midwifes whom it should enable to provide

nursing care that results in full satisfaction of the needs regarded by women with ectopic

pregnancy as their priority.
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Úvod

Mimoděložní těhotenství (ektopická gravidita) je nejčastější gynekologickou náhlou

příhodou břišní. V případě, že dojde k pozdní diagnostice ektopické gravidity nebo je

diagnóza stanovena mylně může dojít až k úmrtí ženy.

Při mimoděložním těhotenství dochází k nidaci plodového vejce mimo děložní

dutinu – nejčastěji ve vejcovodech, dále pak na vaječníku, v děložním hrdle nebo v dutině

břišní.

Mimoděložní těhotenství léčíme převážně chirurgicky. Ve většině případů, již žena

o svém těhotenství ví a je žádoucí. Jeho ukončení operačním zákrokem, doprovázené

smutkem ze ztráty dítěte v ranné fázi těhotenství, představuje pro ženu velkou fyzickou zátěž,

ale má vliv také na její psychiku a ovlivňuje i oblast sociální.. Aby žena tuto situaci zvládla a

překonala, je nezbytná odborná pomoc ošetřujícího personálu, jehož cílem by mělo být

uspokojení všech bio – psycho – sociálních potřeb ženy.

Aby porodní asistentky poskytovaly tuto péči na vysoké úrovni je třeba, aby znaly

anatomii ženských pohlavních orgánů, znaly druhy mimoděložního těhotenství, jeho příznaky

a projevy, aby se orientovaly v diagnostice a znaly možnosti léčby. Neméně důležité jsou

znalosti ženské psychologie, potřeb pacientek a jejich uspokojování. Porodní asistentka by

měla s pacientkami umět komunikovat a to především efektivně.

Je nutné, aby porodní asistentky používaly v praxi celý ošetřovatelský proces a

měly by jim být známy ošetřovatelské intervence, které je potřeba vykonat při péči o

pacientku s mimoděložním těhotenstvím.

Pak se může podařit uspokojit všechny bio – psycho – sociální potřeby pacientky a

poskytnout jí tak adekvátní ošetřovatelskou péči a pomoci tak ženě, aby tuto náročnou životní

událost mohla zvládnout a překonat.

Cílem následující práce je definovat priority bio – psycho – sociálních potřeb

klientek a rozhovorem s nimi zjistit, zda péče jim poskytnutá byla odrazem těchto priorit.

10

1. Současný stav

1. 1 Anatomie a fyziologie ženských pohlavních orgánů

Rozmnožovací soustava ženy je tvořena vnějšími pohlavními orgány, vnitřními

pohlavními orgány a přídavnými částmi, jako je pánev a mléčná žláza. Úkolem pohlavních

orgánů je tvorba zralých pohlavních buněk , pohlavních hormonů ženy a také zajištění

oplození zralých pohlavních buněk (8, 13, 15).

Uvnitř ženských pohlavních orgánů dochází k vývoji oplozeného vajíčka, které

zahrnuje rýhování, embryogenezi a vývoj plodu. Na konci prenatálního vývoje je zralý

donošený plod vypuzen porodními cestami z matčina organizmu (8, 13, 15).

Vnější pohlavní orgány. Vnější pohlavní orgány nazýváme vulva nebo pudenda.

Jsou uložena povrchově v urogenitální krajině. Mezi vnější pohlavní orgány řadíme hrmu,

velké stydké pysky, malé stydké pysky, topořivá tělesa, vestibulární žlázy, poševní předsíň,

panenskou blánu a hráz.

Hrma( mons pubis) je tuková tkáň krytá silnější kůží a po pubertě také chlupy.

Nachází se před a nad sponou stydkou v dolní části podbřišku.

Velké stydké pysky( labia maoira pudendi) jsou dva kožní valy , které jsou vzadu

spojeny řasou, zadní komisurou. Na jejich povrchu je silná kůže krytá silnými chlupy. Na

vlhkém vnitřním povrchu se nacházejí četné žlázky.

Malé stydké pysky( labia minora pudendi) jsou kožní řasy viditelné při rozevření

velkých stydkých pysků. Jsou tvořeny pojivovou tkání obsahující mazové žlázy, které ústí

přímo na povrch kůže.

Topořivá tělesa( corpora cavernosa) . Mezi topořivá tělesa patří poštěváček (nad

ústím močové trubice) a párový erektilní orgán (pod spodinou malých stydkých pysků).

Jejich dráždění vyvolává pohlavní vzrušení.

Vestibulární žlázy (glandulae vestibulares) udržují vlhkost poševního vchodu a

jsou uloženy pod jeho sliznicí. Největší z nich má velikost asi 1cm v průměru a je uložena na

dolní vnitřní straně velkých stydkých pysků a nazýváme ji Bartoliniho žláza.
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 Poševní předsíň ( vestibulum vaginae) je prostor, který je ohraničený malými

stydkými pysky.

Panenská blána (hymen) je pružná blána z obou stran krytá sliznicí, která překrývá

poševní vchod u panny. Při prvním pohlavním styku dochází k jejímu protržení( defloraci).

Hráz (perineum) je tkáňový záhyb mezi konečníkem a velkými stydkými pysky. Za

porodu se stává součástí měkkých porodních cest.

Mezi ženské pohlavní orgány řadíme také prsy. Zakládají se u obou pohlaví, ale

vyvíjejí se pouze u dívek. Jedná se o párový orgán na přední ploše hrudníku a jeho součástí je

mléčná žláza, která je plně funkční až na konci těhotenství a po dobu laktace (8, 13, 15).

Vnit řní pohlavní orgány. Mezi vnitřní pohlavní orgány řadíme pochvu, dělohu,

vejcovody a vaječníky. Tyto orgány jsou uloženy v dutině pánevní.

Pochva(vagina) je trubicovitý svalový orgán o délce asi 8 cm a šířce 3 – 5cm.

Spojuje dělohu a vnější pohlavní orgány. Jedná se o orgán kopulační, odvádí menstruační

krev a za porodu je součástí měkkých porodních cest. Na dělohu se napojuje v pravém úhlu a

vytváří přední, zadní a postranní poševní klenby. Poševní stěna je pružná a měkká. Pochva je

vystlána dlaždicovým epitelem. Má samočistící mechanismy a v průběhu reprodukčního

období si udržuje stálé pH 4 – 5, což také zajišťuje zvýšenou odolnost pochvy proti infekci

(8, 13, 15).

Děloha (uterus) je dutý svalnatý orgán, který je uložen v malé pánvi mezi

močovým měchýřem a konečníkem. Má hruškovitý tvar a je zhruba 8cm dlouhá v nejširším

místě má šířku asi 5cm, v předozadním průměru má tloušťku asi 2 – 3cm. Váha dělohy je asi

50g. Je fixována vazy. Nejdůležitější jsou dva – zaoblený a široký vaz. Dělohu dělíme na dvě

části – děložní hrdlo (cervix uteri) a děložní tělo(corpus uteri). Mezi tělem a hrdlem dělohy se

nachází zúžená část, kterou nazýváme isthmus uteri. V těhotenství se stává součástí děložního


[…]


získány výzkumným šetřením.

Byly stanoveny čtyři výzkumné otázky. Úkolem těchto výzkumných otázek bylo

zjistit, jaké priority v oblasti bio – psycho – sociálních potřeb mají ženy po prodělaném

mimoděložním těhotenství, dále jak byly uspokojovány potřeby těchto žen v rámci

ošetřovatelské péče. Byla hledána odpověď na to, zda plán ošetřovatelské péče odpovídá

prioritám bio – psycho – sociálních potřeb klientek a jaký ošetřovatelský problém

(ošetřovatelská diagnóza) se u žen vyskytuje nejčastěji.

Tyto výzkumné otázky byly zodpovězeny na základě zpracování výsledků

výzkumného šetření, kterého se zúčastnilo pět klientek s diagnózou mimoděložního

těhotenství. Byly stanoveny následující hypotézy. První hypotéza: Pro ženy po prodělaném

mimoděložním těhotenství jsou prioritní potřeby z oblasti psychologické. Druhá hypotéza:

Tyto potřeby byly v rámci poskytování ošetřovatelské péče uspokojovány nedostatečně a

pouze okrajově. Třetí hypotéza: Plán ošetřovatelské péče neodpovídá bio – psycho –

sociálním potřebám klientek. Čtvrtá hypotéza: Nejčastějším ošetřovatelským problémem

(ošetřovatelskou diagnózou) je anticipační smutek.

Tato práce by mohla být přínosná pro porodní asistentky, ale také pro studentky, které

se připravují na vykonávání povolání porodní asistentky. Měla by jim připomenout, co je pro

ženu po prodělaném mimoděložním těhotenství prioritní a co tyto ženy v péči postrádají.

Může být určitým návodem jak tuto péči poskytovat tak, aby byly uspokojeny všechny

potřeby klientek a převážně pak ty, které jsou pro ně nejdůležitější.
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v Plzni

4. Žádost náměstkovi pro léčebnou péči Fakultní nemocnice v Plzni
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Příloha 1

Okruhy nestandardizovaného rozhovoru

- zahájení rozhovoru – představení

- informace o graviditě

- věděla - li o graviditě

- bylo těhotenství chtěné, plánované

- informace o průběhu hospitalizace

- jak byla pacientka spokojená

- chování personálu, ochota naslouchat, informace od porodních asistentek

- čas porodních asistentek na rozhovor s pacientkou

- byla nabídnuta péče psychologa – poradenství

- dostupnost a ochota porodních asistentek

- zda jí v péči něco chybělo nebo, co by uvítala

- má klientka z něčeho obavy

- plánuje další těhotenství a zda se toho obává.

- byla pro pacientku důležitá podpora rodiny a přátel.

- obviňuje někoho ze selhání ze selhání ( vlastní selhání).

- má zájem o psychologickou péči?
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Příloha 2

Příklad sesterské diagnózy u ženy s mimoděložním těhotenstvím

00136 Anticipační smutek způsobený ztrátou dítěte v rané fázi těhotenství

projevující se pláčem, hněvem, obviňováním sebe sama ze selhání, neochotou ženy

komunikovat

Cíl:

V průběhu hospitalizace se pacientka / klientka zklidní, nepláče. Komunikuje

s rodinou a se svými blízkými, neodmítá komunikaci s ošetřujícím personálem.

Výsledná kritéria:

- pacientka/klientka je klidnější, nepláče

- hněv ustoupil, pacientka/klientka verbálně sdělí, že se neobviňuje

- u pacientky/klientky jsou patrné snahy o navázání komunikace s ošetřujícím

personálem

Ošetřovatelské intervence:

- poskytni ženě dostatečné soukromí a časový prostor

- potvrď vysvětlení, které podal lékař, používej jednoduchou řeč

- zodpověz všechny případné dotazy pacientky

- zajisti kontakt s rodinou, přáteli a blízkými osobami, pokud si to pacientka

přeje

- používej otevřených komunikačních technik – tichá přítomnost, vyjádření

soucitu, tvrzení s otevřeným koncem, reflexe pocitů, které žena projeví

- zajisti konzultaci psychologa

- podej léky na uklidnění dle ordinace lékaře

Zhodnocení:

Během hospitalizace je pacientka již klidnější, nepláče, běžně komunikuje s rodinou a

projevuje ochotu ke komunikaci s ošetřujícím personálem. Není nutné podávat léky na

uklidnění. Na dotázání sděluje, že pochopila, že mimoděložní těhotenství nebyla její

chyba a snaží se neobviňovat sama sebe.
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Příloha 3

Věc: Žádost o sběr dat k bakalářské práci na gynekologicko – porodnické klinice

Vážený pane docente,

Pracuji na gynekologicko – porodnické klinice jako porodní asistentka. V letošním roce budu

ukončovat bakalářské studium ve svém oboru. Obracím se na Vás se žádostí provést analýzu

písemných dokumentů a rozhovor u pěti vybraných pacientek s diagnózou mimoděložního

těhotenství v rámci své bakalářské práce.

Vše jsem konzultovala s Oddělením pro styk s veřejností, které předběžně informovalo

náměstka léčebně preventivní péče MuDr. Jiřího Poborského.

Předem děkuji za kladné vyřízení mé žádosti.

Markéta Žáková
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Příloha 4

Věc: Žádost o analýzu písemných dokumentů

Vážený pane náměstku,

Pracuji na gynekologicko – porodnické klinice jako porodní asistentka. V letošním roce budu

ukončovat bakalářské studium ve svém oboru. Obracím se na Vás se žádostí provést analýzu

písemných dokumentů u pěti vybraných pacientek s diagnózou mimoděložního těhotenství

v rámci své bakalářské práce.

Současně jsem informovala také vedení kliniky – přednostu kliniky a vrchní sestru. Svůj

záměr jsem rovněž konzultovala s Oddělením pro komunikaci s veřejností.

Předem děkuji za kladné vyřízení mé žádosti.

Markéta Žáková