POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Markéta Žáková
Studijní obor: Porodní asistentka
Oponent bakalářské práce: MUDr. Petr Linhart
Katedra: Ošetrovatelství
Název bakalářské práce: Problematika ošetrovatelské péče o ženu s mimoděložním těhotenstvím

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Téma bakalářské práce je aktuální. V teoretické části studentka popisuje anatomii a fyziologii ženských pohlavních orgánů. Seznamuje nás s problematikou mimoděložního těhotenství. Dále se zabývá psychologií ženy a objasňuje ošetrovatelský proces u pacientky s mimoděložním těhotenstvím. V praktické části po té představuje data získaná od pěti pacientek s mimoděložním těhotenstvím, a to se zaměřením na uspokojování jejich bio-psycho-sociálních potřeb. Práci lze uplatnit v praxi i ve výuce. Nemám zásadní výhrady, jen formální a gramatická stránka by mohla být v některých pasážích lepší.

.....
.....
.....
.....

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

V práci uvádíte, že u většiny žen s mimoděložním těhotenstvím dominují potřeby psychologické nad biologickými, které jsou však personálem nemocnice uspokojovány více. Jakým způsobem byste tento poměr minimálně vyrovnala?

.....
.....
.....

Datum: ...20.5.2010 Podpis oponenta bakalářské práce.....